
Česká školní inspekce - Úroveň ICT v základních školách v ČR 
tematická zpráva, září 2009 

 20 

3 Závěry 
 
 
 Ve srovnání s posledním známým údajem z ukazatelů OECD se vybavení základních škol 
PC kvantitativně blíží k evropskému průměru.  Klíčovým problémem je, že 44 % PC je 
starších než 5 let, přičemž téměř 80 % je dokonce starších než 7 let. Katastrofická situace je 
především u malých škol. Tato PC zpravidla již nedokážou pracovat s moderním 
programovým vybavením. Jsou vysoce poruchová a  provozně nákladnější. 
 Nedostatečné vybavení PC znemožňuje učitelům systematickou přípravu a samotné 
využití  ICT ve výuce.  
 V základních školách chybí interaktivní tabule, které jsou v současné době jedním 
z nejefektivnějších prostředků pro aktivní využití ICT ve výuce všemi účastníky 
pedagogických procesů. 
 Softwarová platforma je zastaralá. Z finančních důvodů jen málo základních škol využívá 
moderní informační systémy pro agendy spojené s výukou a s administrativou. 
 Technické podmínky pro připojení k internetu se v základních školách výrazně zlepšily. 
Většina škol disponuje kvalitativně dostatečným připojením. Podle zjištění České školní 
inspekce však většina škol platí za připojení vyšší částky, než jsou aktuálně běžné cenové 
nabídky poskytovatelů připojení.  
 Pouze 10% základních škol nabízí svým žákům možnost připojení vlastního PC do školní 
sítě. 
 Dalším úzkým místem ICT ve školách je jejich provoz. V současných ekonomických 
podmínkách školy nejsou schopny zajistit kvalifikovanou správu a rozvoj informačních 
systémů, a to jak vlastními pracovníky, tak i dodavatelsky. Téměř polovina škol neprovádí 
audit softwaru a nedokáže tak zabránit jeho pirátskému šíření. 
 V 61 %  základních škol nejsou připraveni na zřízení datových schránek. 
 Po ukončení systémové centrální podpory poklesl objem finančních prostředků na klíčové 
vybavení ICT ze státního rozpočtu za poslední 3 roky zhruba o 80 %. 
 Díky široké a dostupné nabídce téměř všichni učitelé absolvovali vzdělávání pro základní 
užívání ICT. Podstatně horší situace je ve vzdělávání pro aplikaci ICT ve výuce. Zde další 
vzdělávání absolvovalo jen necelých 30 % učitelů. To souvisí s velmi omezenou nabídkou 
vysokých škol i DVPP v této oblasti. 
 Výše uvedené problémy ve vzdělávání pedagogických pracovníků se promítají i ve využití 
ICT ve vyučovacích hodinách. V 80 % navštívených hodin nebyly použity žádné prostředky 
či metody ICT. Přitom však ze šetření postojů žáků k ICT vyplývá, že 90 % má k této 
technice kladný vztah.  
 
 
 

4 Seznam zkratek 
 
ICT – informační a komunikační technologie 
ZŠ – základní škola 
HW – hardware 
SW – software 
PC – osobní počítač 
 


